第８８回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　　　平成２５年１月１１日（金）午後６時～
２．開催場所　　　　　沼津市魚町１番地サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
委員総数　　　６名
出席委員数    　５名

　　　出席委員氏名　　　清水　義一

荻生　昌平

               井上　純代
保坂　典子

　　　　　　　　　　　　𡈽田　智
欠席委員数　　　１名
欠席委員氏名　　　千野慎一郎

放送事業者出席者　佐藤　恭平、諏訪部和雄

４．議　　題
平成２５年１月８日（火）１９：００～１９：３０　放送。

番組名　「アイ・イズム 」
毎週水曜日の１９：００～１９：３０まで放送。
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　　審議委員の皆様、お忙しい中ご出席賜り、誠にありがとうございます。本日は、今年１年間番組審議委員をお願いすることになりました沼津青年会議所専務理事のEQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(つちだ),𡈽田)

EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(さとし),智)さんがお見えになっていますので、一言ご挨拶をお願いします。

（𡈽田委員）　　　沼津ＪＣの𡈽田です。本来は副理事長が担当でしたが、今回は都合により私が務める事になりました。１年間よろしくお願い申し上げます。

（会社側：佐藤）　今回は第８８回エフエムぬまづ番組審議会になります。本日ご審議頂きますのは、昨年１０月スタートの新番組で、毎週火曜日１９：００～１９：３０まで放送の自社製作番組の「アイ・イズム」です。ナビゲーターは松永直樹さんで、この方の企画番組です。毎週伊豆地域の色々なジャンルの方々をゲストに迎えて、県東部エリア、伊豆のお薦めスポット、グルメ情報などを紹介しながら、ドライブに最適な音楽をピックアップして聴かせる番組内容となっています。ナビゲーターの松永さんは、三島市でフットサル場を経営しており、サッカーには大変造詣の深い方です。以前、ボイス・キューで番組を持っていたことがあります。本日お聴き頂きますのは１月８日（火）に放送されたものです。

本日は委員５名出席、１名が欠席です。過半数を満たしておりますので本日の番組審議会は成立しております。

ご審議の程宜しくお願いいたします。

（会社側：佐藤）　それではお聴き下さい。
（　番　組　聴　取　）・・・
（会社側：佐藤）　それでは、清水委員長、ご審議の程よろしくお願いいたします。

（清水委員長）　　それでは井上委員からお願いします。

（井上委員）　　　伊豆、東部エリアの情報は意外に少ないと思っていましたので、とても期待して聴きました。この方のプロフィールの顔写真と声に大分ギャップがありましたのが第一印象でした。このスポンサー見込みは、今回は１社ですが毎週変わっていくのですか。

（会社側：佐藤）　今は１社だけですが契約できれば番組内に２、３社と順次入れていく予定です。

（井上委員）　　　以前にボイス・キューで番組を持っていたとのことですが、聴いた印象は少し素人ぽい感じでした。ゲストインタビューも今一歩と言う感じで、お話が上手く展開していないなと思いました。どちらかと言うとゲストのカフェ＆ギャラリー「EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(かしゃ),珈舎)」のマスターのお話のほうが分かり易いという印象です。「珈舎」のあとに御用邸のお話がありました。ご自身は行ったことがないとのことで、全く内容も知らずにこのお話をしたのはどういう意図だったのか。皆様があまりご存知ないのか、地元の方でも行ったことがないのでお話されたのか、そのあたりの意図がはっきりしません。話題として取り上げるには、取材不足を感じます。このお話で行く気になる方がいるのかなと疑問に思います。「珈舎」も小さなお店で目立たちませんが、コーヒーとシフォンケーキが大変美味しいお店です。このように意外に知られていない地元の良いお店とか、イベントなどの情報が聴けるのはとても良いことだと思います。トークは少しどうかなという印象でした。もう少しインタービューなどが良くなりましたら期待したいと思います。

（清水委員長）　　保坂委員お願いします。

（保坂委員）　　　私も番組の出だしのトークがぎこちない感じがして、あまり慣れていないのかなと思いました。私としては声がまずまずなので印象はそんなに悪くなかったと思います。１曲目の終わりに徐々に音が小さくなり、歌手の紹介の話を始めた時にＢＧＭが無く、そのあとに番組スポンサーのＣＭが入りました。本編の音量が小さくＣＭの音量が大きかったので、その音量差が気になりました。同じように３曲目が終わり曲の説明をしている時に、シーンとなって喋っているだけで、そのあとエンディングの曲が入った時に、再度音量差にびっくりしたことが気になったところです。もう少し気にならないようにしていただければと思います。　　　　　　　　　地元をＰＲする良い番組ですので、今後に期待したいと思います。

（清水委員長）　　続いて𡈽田委員お願いします。

（𡈽田委員）　　　私も声は悪くないなと思いました。最初にアイ･イズムとは、伊豆に対する思いを伝えると言う事、とお話されていましたので、期待して聴いていましたが、今日聴いた限りではあまり伊豆に特化していないと感じました。私たち沼津ＪＣもコーストＦＭで、月曜日に「ゴーゴー狩野川」という番組を持っています。この番組でも地元の色々な人達をゲストに呼んで旬な話題を取り上げています。少し番組的に似ているような感じになっていますので、もっと伊豆エリアに関することを話して欲しいと思いました。番組内で１週間のトピックスを紹介するコーナーがあるということですが、あまりこの事に触れていなかったですね。

　　　（清水委員長）　　荻生委員お願いします。

　　　（荻生委員）　　　こういう番組は良いと思います。但し、番組のオープニングに滑らかさがない、言葉もはっきりしない。話しの中に切れが無いのが気になります。オープニング曲が長過ぎて、前半は自分が紹介したものと次とが繋がっていないので流れがない。オープニング曲は長く聴かせるのではなく、短くした方が良いと思います。この方はボイス・キューの関係者ですか。

　　　（会社側：佐藤）　過去にボイス・キューで番組を持っていました。

　　　（荻生委員）　　　アイ・イズムはコーストＦＭで制作しているのですか。

　　　（会社側：佐藤）　そうです。

　　　（荻生委員）　　　勉強不足、取材不足ですね。これでは情報が伝わりにくい。自分の行った感覚だけで話しをするとこうなってしまう。紹介されたお店にしても、ギャラリーをやっていることもそうですが、展覧会が何をやっているのかが大事ですね。今何を展示しているのかもっと細かい情報が欲しいですね。お店の本業についても、もっと踏み込んで何が売りなのか、値段はどのくらいかなど、細かい大事なことを話して、もっとお店をＰＲして欲しいですね。番組の中で沼津御用邸の話がありましたが、御用邸については全く現状を知ら無過ぎます。今度御用邸の指定管理者が変わりました。この新しい情報について取材し、是非どのように変わるのかを話していただくと皆さんも知ることが出来るし、今後の御用邸についてより興味を持ちますね。

　　　（清水委員長）　　車を運転しながら聴いていて、ほんの短い間でぱっと印象に残るようなインパクトのある番組が良いですね。他所から沼津エリアに来た人が、ぱっと聴いてぱっと立ち寄る。これがＣＦＭの生きた情報ではないかと思います。

　　　　　　　　　　　　それには十分な下調べをしっかり行い、どのようなキャッチフレーズでぱっと印象付けるかということを、準備していただくと非常に良いと思います。番組としては面白いと思います。今後を期待します。

　　　（会社側：佐藤）　本日はどうもありがとうございました。

６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示しました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項

次回の番組審議会は平成２５年３月８日（金）午後６時より行う予定です。

PAGE